cilio malignitatis suæ obsederunt me, ut foderent manus meas & pedes, & dinumerauerunt omnia ossa mea. Ipsi etiam considerarent & conspicerent me, ac diuiderent sibi uestimenta mea, & super uestimentum mitterent sortem. Nescio cum qua animi presumptione, o sceleratissimi Iudei, psalterium in uestris canitis synagogis. Considerate misericordia esse dominum quem negastis, & uel tarde timentes dominum: Laudate eum, uniuersum semen Iacob magnificate eum. Timete eum uniuersum semen Israel. Non enim sperrit prece uestram, intantum, ut in cruce positus pro crucifigentibus oret, ut sit laus eius in ecclesia magna, & uota sua reddat coram timentibus eum. Dum edent corpus eius pauperes spiritu ut satientur & facti diuites, In fine laudent dominum, requirentes eum & uiuat cor eorum in eternum: Et per eos conuertantur ad dominum uniuersi fines terre, ut adorent in conspectu eius, non sola Iudea, sed omnes patriæ gentium, quoniam domini est regnum, & ipse dominabitur gentium. Ecce schola Christi in pauperibus discipulis celebrata, nunc schola Phariseorum exsurgite & uidete manducantes, & maducantes illi manducauerunt & saturati sunt, & laudauerunt dominum requirentes eum, isti autem manducauerunt, & adorauerunt omnes diuites terre. Et ideo in conspectu

spectu dei cadent omnes qui descendunt in terram.  
 Descensus enim terrenus hominibus famulatur,  
 nostra autem anima deo seruiat, & ipsi uiuat. Se-  
 men uero nostrum ipsi seruiat in castificatione con-  
 tinente, ut annunciemus domino generationem  
 uenturam, id est, futuram sanctorum gloriam co-  
 gitemus: Et annunciemus iustitiam dei fratribus ac  
 filiis etate, & omni populo qui nascetur, quem fe-  
 cit dominus deus noster, qui regnat in secula securi-  
 lorum Amen.

## Psalmus David

## XXII

**D**ominus regit me, & nihil mibi deerit, in  
 loco pascue ibi me collocavit. Sup aquam  
 refectionis educauit me, animam meam conuertit.  
 Deduxit me super semitas iustitiae propter nomen  
 suum. Nam et si ambulauero in medio umbrae mor-  
 tis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Virga  
 tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt. Para-  
 sti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tri-  
 bulant me. Impinguasti in oleo caput meum, & ca-  
 lix meus inebrians qui in preclarus est. Et miseri-  
 cordia tua subsequetur me, omnibus diebus uite  
 meae. Et ut inhabitem in domo domini in longitudi-  
 ne dierum.

## COMMENTARIUM.

**Q**vi in XXI psalmo habuimus tribus  
 f 4 lationes

lationem passionis, In uicesimo secundo psalmo  
leticiam resurrectionis accipiamus: ut quia ibi se-  
minauimus lachrymas patientis domini, hic metas-  
mus gaudia resurgentis. Dicāt qui uolūt: Reget me  
ager meus, & nihil mibi decrit. Dicat alius: Reget  
me negotiatio mea, aut militia mea, aut industria  
mea, aut ars mea, aut literæ meæ, & nihil mibi dec-  
rit. Nos dicamus cum ecclesia. Dominus regit me,  
& nihil mibi decrit. Vox ergo ista contemnitatis  
est, si habeat, aut habere nolentis, si non habeat.  
Alioquin mentitur in carmine, qui aliud exoptat  
in uoto. Si enim studio agit, ut eum quæcunq; terre-  
na opera regant, non satis integre dicit: Dominus  
regit me. Perfectorum ergo ista vox est, quam ec-  
clesia de domini passione suscepit. In loco pascuae  
collocata, super aquam refractionis educata. Vbi  
enim abundat fons, ac largis profluit uenis, ibi ui-  
riditas, ibi amaranitas, ibi refectio. Hæc autem mibi  
eueniunt, quia per passionem suam animam meam  
conuertit: Deduxit me super semitas iustitiae, pro-  
pter nomen suum. Nam et si ambulet in medio um-  
bre mortis, iam non timebo mala, quoniam tu me  
cum es, qui mortis imperium subiungasti. Quid nunc  
habeat intra se ecclesia uideamus. Habet uirgam  
unde minatur delinquenti. Habet baculum unde  
subueniat poenitenti. Habet mensam unde det panem  
credenti

credenti. Habet oleum unde impinguet caput in libertatem conscientiae presumendi. Habet calicem unde ineberit predicantes sermonem, ita ut cum sit hora diei tertia, iam ille in predicatione sua ebrius estimetur. Habet misericordiam dei, quae subsequatur cum omnibus diebus uite sue, & ut inhabitet in domo domini in longitudine dierum suorum, laus dans dominum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum Amen.

Psalmus David in prima sabbati. XXIII

**D**omihi est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, & uniuersi qui habitant in eo. Quia ipse super maria fundauit eum, & super flumina preparauit eum. Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius. Innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in uano anima suam, nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a domino, & misericordiam a deo salutari suo. Haec est generatio querentium eum, querentium faciem dei Iacob. Attollite portas principes uestras, & eleuamini portae eternales, & introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? dominus fortis & potens in prælio. Attollite portas principes uestras, & eleuamini portae eternales, & introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? dominus uirtutum, ipse est rex gloriae,

## COMMENTARIUM.

**V**icesimus tertius psalmus in introitu suo sa  
per ipsum limen posuit titulum de prima  
sabbati. In qua die dixit dominus, Fiat lux : In qua  
panem angelorum manducavit homo : In qua ipse  
dominus resurrexit à mortuis. Quæ dies idcirco  
in titulo ponitur : quia in ipsa lucratus est terram,  
quam in principio fecerat orbem terre, & omnes  
qui habitant in ea. Quomodo autem lucratus sit,  
si requiris, respondet, per aquam & spiritum san  
ctum : ideo clausa maria nominat sinum aquarum  
omnium unum, quia sicut omnia flumina unū hunc  
habent sinum, ita omnia unum hunc habent spiri  
tum sanctum. In quo fiunt boni nes innocentes ma  
nibus & mundo corde. Et sicut qui ibi ingressus  
non fuerit, in vanum accipit animā suam, si tamen  
non iurauerit in dolo proximo suo, quia per baptis  
matis donum proximus ei efficitur spiritus san  
ctus. Per hunc promittit se renunciare diabolo, &  
omnibus pompis eius. Iurare ergo est ius constitue  
re, quo renunciata abstinentur, & promissa seruans  
tur. Ista non iurauit in dolum proximo suo, quos  
modo proximus factus est spiritui sancto? quia is  
qui longe erat factus est prope. Et qui factus est  
prope, iurauit huic proximo, quando accepit bene  
dictionem a domino, & misericordiam à deo salutari